－１－

攀枝花市教育和体育局

关于印发《攀枝花市中小学校食堂食材采购

管理办法》的通知

各县（区）教育和体育局、钒钛高新区（钒钛新城）社会管

理局，市直属学校（幼儿园）：

《攀枝花市中小学校食堂食材采购管理办法》已经 2020

年 5月 25日市委教育工委会议审议通过，现予印发，自 2020

年 8月 1 日起施行。

攀枝花市教育和体育局

2020 年 6 月 2 日

－２－

攀枝花市中小学校食堂食材采购管理办法

第一章总则

第一条 为进一步规范我市中小学校食堂食材采购行

为，强化学校食品安全管理，根据《学校食品安全与营养

健康管理规定》《四川省中小学校食品安全管理办法》等

相关文件要求，结合我市实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于攀枝花市行政区域内中小学校

（含幼儿园）食堂。

第二章采购方式

第三条 学校食堂米、面、油、肉类、调味品、蛋、奶

等大宗食品及原辅材料实行公开招标，集中定点采购，一

次招标服务期不得超过三年，合同一年一签。采购可以以

各学校为单位进行，亦可以以片区为单位或以县（区）为

单位进行。

第四条 非大宗食品及原辅材料由学校集中定点采购。

－３－

（一）零星采购类由采购单位在合法经营、规模较大、

管理规范、有供货能力、有较强抗风险能力的批发商或超

市中选择定点供货商。

（二）生鲜蔬菜类原则上就近定点采购，确保新鲜、

优质、安全、可追溯，价格应低于当地大型农贸市场价格。

其中供餐 200 人以上的采购单位要通过公开方式招标确定

定点供货商，一次招标服务期不得超过三年，合同一年一

签。

第五条 学校食堂除严禁采购《食品安全法》明令禁止

生产经营的食品、食品添加剂及食品相关产品和《农产品

质量安全法》规定不得销售的食用农产品外，还应当遵守

以下规定：

（一）禁止采购亚硝酸盐（包括亚硝酸钠、亚硝酸钾

等）；

（二）禁止采购含铝食品添加剂；

（三）禁止采购散装食用油、散装食盐；

（四）禁止采购四季豆、野生蘑菇、鲜黄花菜、发青

发芽土豆、霉变红薯等高风险食品；

－４－

（五）禁止外购散装的冷食类食品（水果除外）、生

食类食品、裱花蛋糕、现榨果蔬汁等高风险食品和散装熟

肉制品；

（六）禁止采购野生动物肉类及其制品；

（七）禁止采购其他不符合食品安全标准或者要求的

食品。

第三章 管理机制

第六条 供货商的选择程序要做到公开、公平、公正。

采购小组一般由学校管理人员、教师代表、家长代表、学

生代表等组成，也可邀请相关职能部门人员参与，组成人

数需为单数，采用公开方式招标确定供货商。确定过程的

材料要留档备查。

第七条 采购单位要定期组织相关部门和人员对供货

商的食材质量、食材价格、服务质量、合同执行情况、承

诺兑现等情况进行综合考评，考评结果作为续签合同和取

消供货资格的重要依据，原则上每学期不少于一次。

第八条 采购单位应当实行食材供货商准入、退出机

制。采购单位不得向有食品安全不良信用记录的供应商采

购食品。对因食材质量引发食品安全事故、综合考评结果

－５－

满意率连续较低的、供货商存在严重安全隐患等情况的，

应当依法终止或解除合同，取消其供货资格。

第四章 管理制度

第九条 建立食材采购公示制度。学校食堂要对采购商

家信息进行公示，对采购数量、价格、金额等按批次进行

公示。

第十条 建立食材验收制度。采购单位必须对供货商实

地考察，确保所供食材安全、质高价优。对采购的食材要

验收、过秤入库，建立出入库台账，台账需采购人、验收

人亲笔签名，确保票、账、物相符。验收不合格者，应坚

决拒收。

第十一条 学校食堂应当建立食材安全追溯体系，如

实、准确、完整记录并保存食材进货查验等信息，保证食

材来源可追溯。食堂应采用信息化手段采集、留存食材经

营信息。

坚持索证索票，按照相关要求查验相关资质文件，并

留存供货商提交的加盖公章（或者签字）的复印件或者其

他凭证。

进货查验记录和相关凭证必须留档备查。

－６－

第十二条 探索学校食品安全检测体系建设，有条件的

学校食堂应配置食品安全快检设施设备，对农药残留、兽

药残留、致病性微生物等开展快速检测。

第十三条 建立供货商备案制度。采购单位与供货商应

在开学前签订好采购合同，明确供货商食品安全责任和义

务，保证食材质量与安全。

积极推进“农校对接”工作，建立安全、稳定、可溯

源的食堂食材原料直供渠道。

第十四条 建立责任追究制度。学校对供货商提供不合

格产品或不按要求供货，应依法终止或解除合同并追究其

法律责任，同时取消其供货资格，造成责任事故的追究其

他法律责任。教育部门对采购工作进行督查，因违规进货、

食堂采购管理不符合规定等造成责任事故的，要严格追究

学校相关负责人的责任。

第五章 附则

第十五条 本办法由攀枝花市教育和体育局负责解释。

第十六条 本办法自 2020 年 8月 1 日起施行，有效期

5年。原有食堂食材采购规定（要求）与本办法不一致的,

以本办法为准。

－７－